

Hà Lam, ngày 22 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động các Câu lạc bộ thể thao trong trường học

Căn cứ hướng dẫn số 185/PGD&ĐT ngày 22 tháng 08 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thăng Bình về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2024 – 2025

Căn cứ kế hoạch số 27/KH-LQĐ ngày 31 tháng 08 năm 2024 của trường THCS Lê Quý Đôn về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 -2025

Căn cứ tình hình thực tế việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của nhà trường. Trường THCS Lê Quý Đôn đề ra kế hoạch “Thành lập các Câu lạc bộ thể thao trong trường học” với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA.

Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một số kỹ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành.

Qua các Câu lạc bộ nhằm tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành mạnh, thấy được “ Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển một cách toàn diện.

Học sinh nhận ra giá trị đoàn kết thông qua việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt nhóm, qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình làm việc và học tập.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian:

- Khối 6,7,8: Sinh hoạt tập luyện vào các ngày thứ 7, chủ nhật hàng tuần.

- Sơ kết các câu lạc bộ vào chiều chủ nhật cuối mỗi tháng.

- Lịch tập luyện và sinh hoạt sẽ có điều chỉnh phù hợp với việc học tập của nhà trường.

2. Địa điểm:

- Bóng chuyền, bóng rổ, cầu lông : Sân trường.

- Bóng đá: thuê sân Tân Nhật Minh.

3. Đối tượng tham gia:

Các em học sinh đang học tập và rèn luyện tại trường THCS Lê Quý Đôn.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC CÂU LẠC BỘ:

- Tham gia thi đấu giao hữu .

- Học tập và trau dồi kỹ năng các môn TDTT nhằm phát huy năng khiếu sở trường.



- Huấn luyện đội tuyển nòng cốt tham dự giải đấu các cấp.
- Phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu và định hướng nghề nghiệp.

IV. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC CÂU LẠC BỘ:

- Các Câu lạc bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành viên, dân chủ trong hoạt động.

- Các Câu lạc bộ hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của giáo viên hướng dẫn, nhưng chịu sự quản lý, giám sát của BGH nhà trường. Giáo viên hướng dẫn và ban chủ nhiệm câu lạc bộ chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của CLB.

- Hoạt động của các CLB phải được xây dựng theo kế hoạch. Mọi hoạt động diễn ra trong CLB đều phải báo cáo với BGH nhà trường.

- Hoạt động của các CLB được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung hoạt động của các thành viên. Các nội dung hoạt động của các CLB được chọn lựa dựa trên một số tiêu chí:

+ Chất lượng của các hoạt động được đặt lên hàng đầu.

+ Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia.

+ Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành viên CLB.

+ Không có ảnh hưởng xấu tới thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng và lối sống của học sinh, không vi phạm pháp luật.

+ Các thành viên của CLB phải nộp phí thành viên để duy trì hoạt động cho Câu lạc bộ. Các thành viên phải chịu kinh phí mua đồ dùng, dụng cụ thực hành (*Nếu có*).

V. HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC CLB.

- Giáo viên hướng dẫn, ban chủ nhiệm CLB phối hợp với BGH nhà trường hoặc các cá nhân, đơn vị phối hợp, hợp tác tổ chức các hoạt động thường xuyên và các hoạt động học tập, giáo dục cho các thành viên.

- CLB xây dựng kế hoạch tổ chức và duy trì các hoạt động thường kỳ. Các hoạt động thường kỳ theo tháng và quý.

VI. TỔ CHỨC VÀ ĐIỀU HÀNH CÁC CLB.

CLB được tổ chức và điều hành bởi 4 Giáo viên gồm:

1. Thầy Nguyễn Văn Thăng : Tổ trưởng tổ GDTC- Nghệ thuật.
2. Thầy Nguyễn Văn Châu : GV tổ GDTC- Nghệ thuật.
3. Thầy Nguyễn Thiên Phú : GV tổ GDTC- Nghệ thuật.
4. Thầy Võ Như Anh : GV trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai huyện Thăng Bình (mời làm huấn luyện viên).

a. Phân công nhiệm vụ cụ thể:

1. Thầy Nguyễn Văn Thăng - Chủ nhiệm câu lạc bộ: Phụ trách tài chính, huấn luyện và hoạt động...

2. Thầy Nguyễn Văn Châu - Phụ trách chuyên môn câu lạc bộ.

3. Thầy Nguyễn Thiên Phú - Phụ trách chuyên môn câu lạc bộ.

4. Thầy Võ Như Anh - Phụ trách chuyên môn câu lạc bộ.

b. Ban chủ nhiệm các CLB có nhiệm vụ:

- Chịu trách nhiệm về việc tiếp nhận đăng ký thành viên của CLB và quản lý các thành viên của CLB.

- Tuyên truyền, cổ động và liên lạc với các thành viên khi cần.

- Tiếp nhận thông tin, chỉ thị của Chủ nhiệm để kịp thời thông báo cho các thành viên về tình hình và kế hoạch hoạt động cũng như các chương trình của CLB.

- Quản lý thành viên thực hiện đúng nội quy của CLB, xử lý các thành viên vi phạm nội quy và đề xuất khen thưởng các thành viên tích cực, xuất sắc.

c. **Quản lý tài chính CLB:** Được xây dựng để quản lý tài chính của Câu lạc bộ, bao gồm việc quản lý phí thành viên, các khoản được tài trợ, và báo cáo các khoản thu, chi của CLB trong việc duy trì và tổ chức các hoạt động của CLB. Lập kế hoạch phân bổ và sử dụng nguồn tài chính cho Câu lạc bộ.

d. **Các quy định của thành viên CLB**

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy chế và mọi quy định sinh hoạt của CLB.

- Tích cực tham gia các hoạt động của CLB.

- Tích cực đóng góp ý kiến và nội dung để xây dựng CLB.

- Tham gia các chương trình sinh hoạt của CLB đúng giờ, đúng quy định

Nơi nhận:

BGH để báo cáo;
Tổ GDTC-NT để thực hiện;
Lưu VT;
Đăng Website-Zalo

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Quang Hoà



TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỔ GDTC -NT

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Lam, ngày 08 tháng 11 năm 2024

**TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị thành lập Câu lạc bộ thể thao trong trường học**

Kính gửi: Hiệu trưởng Trường THCS Lê Quý Đôn.

Căn cứ Quyết định số: 1589/QĐ-UB TDTT ngày 19/09/2003 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban thể dục thể thao về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ Thể dục thể thao cơ sở;

Căn cứ kế hoạch số 27/KH-LQĐ ngày 31 tháng 08 năm 2024 của trường THCS Lê Quý Đôn về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 -2025

Căn cứ nhu cầu tập luyện Môn thể thao Bóng rổ, Bóng chuyền, Bóng đá, Cầu lông góp phần xây dựng và phát triển phong trào TDTT ở Trường THCS Lê Quý Đôn và ngành GD huyện Thăng Bình.

Căn cứ vào điều kiện, nguyện vọng của HS trường THCS Lê Quý Đôn.

Tổ GDTC-Nghệ thuật lập tờ trình (kèm theo Điều lệ dự thảo) gửi trình:

Hiệu trưởng trường THCS Lê Quý Đôn Phê duyệt cho phép thành lập các CLB thể thao trong trường học theo chủ trương Xã hội hóa công tác TDTT của Đảng và Nhà nước.

Sau khi được thành lập CLB xin hứa thực hiện đúng Điều lệ và Quy chế của CLB, chấp hành tốt mọi chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Quang Hoà

TM. TỔ GDTC-NT

Nguyễn Văn Thăng



UBND HUYỆN THĂNG BÌNH
TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN
Số 04 /QC-CLB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Lam, ngày tháng 11 năm 2024

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG Của Câu lạc bộ thể thao trong trường học

Để tổ chức và đưa các Câu lạc bộ vào hoạt động có hiệu quả đúng theo tôn chỉ, mục đích mà Điều lệ của các CLB đã đề ra; Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ thể thao trong trường học ban hành Quy chế hoạt động của các CLB như sau:

PHẦN I

QUY ĐỊNH VỀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC CÂU LẠC BỘ

1. Thời gian tập luyện bình thường:

- Các ngày thứ 7, chủ nhật.
- Ngoài thời gian tập luyện trên các thành viên có nhu cầu tập luyện thêm phải được sự nhất trí của Ban chủ nhiệm của các CLB.

2. Thời gian tập huấn và thi đấu:

- Căn cứ theo yêu cầu, Điều lệ tổ chức Giải và kế hoạch thi đấu của các Câu lạc bộ, Ban chủ nhiệm các CLB sẽ quy định thời gian tập huấn và đi thi đấu; phân công nhiệm vụ cụ thể để các Hội viên thực hiện.

3. Quy định về quản lý điều hành hoạt động của các CLB:

- Ban chủ nhiệm họp 03 tháng 01 lần để kiểm điểm, đánh giá quá trình hoạt động của các CLB, khi cần có thể họp bất thường do thường trực Ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ triệu tập. Cuộc họp phải có ít nhất 2/3 số ủy viên Ban chủ nhiệm tham dự.

- Thường trực của Ban chủ nhiệm gồm: Chủ nhiệm và các Phó chủ nhiệm phụ trách công tác chuyên môn, tài chính vật chất của Câu lạc bộ; Thường trực Ban chủ nhiệm họp thường lệ 01 tháng 01 lần do Chủ nhiệm các Câu lạc bộ triệu tập.

- Các Hội viên của CLB phải phục tùng mọi sự chỉ đạo, quản lý điều hành của Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ; mọi ý kiến đóng góp cần được trao đổi có tổ chức đảm bảo tính khách quan và dân chủ.

4. Một số qui định khác:

- Tất cả các hội viên (Học sinh) ra vào nơi tập luyện phải chấp hành nghiêm chỉnh nội qui và qui định của nhà trường.

- Các phương tiện đem theo phải đúng nơi qui định đảm bảo mỹ quan;
- Khi vào nơi tập luyện phải mặc trang phục Vận động viên thể thao (quần, áo, giày dép mềm...) thể hiện văn minh, lịch sự, tôn trọng lẫn nhau; không phát ngôn bừa bãi gây mất trật tự tại nơi tập luyện...

- Các hội viên của các CLB đều có nghĩa vụ và quyền lợi như nhau trong tập luyện và thi đấu trên cơ sở chịu sự quản lý điều hành của Ban chủ nhiệm;

- Khi có khách đến giao lưu, thi đấu phải báo Ban chủ nhiệm, chương trình giao lưu sẽ do Ban chủ nhiệm điều hành.

PHẦN II

HỘI PHÍ, QUẢN LÝ CƠ SỞ VẬT CHẤT VÀ TÀI CHÍNH CỦA CÂU LẠC BỘ

1. Đóng góp hội phí

- Tiền đóng góp ban đầu (Tiền chẵn) được áp dụng với các hội viên mới được kết nạp vào CLB: 100.000 đ/Hội viên (Hội viên(học sinh) tự mua bóng hoặc câu lạc bộ mua giúp để các em có bóng tập luyện thường xuyên tại câu lạc bộ và tự rèn luyện thêm ở nhà để nâng cao sức khỏe và kỹ năng).

- Hội phí hàng tháng mỗi Hội viên đóng góp 120.000đ/01 tháng đối với môn Bóng chuyền, Bóng rổ (chi 20.000đ cho cơ sở vật chất, 100.000đ chi cho công tác tổ chức hoạt động của Câu lạc bộ và Huấn luyện viên).

- Hội phí hàng tháng mỗi Hội viên đóng góp 150.000đ/01 tháng đối với môn Cầu lông (chi 50.000đ cho cơ sở vật chất, 100.000đ chi cho công tác tổ chức hoạt động của Câu lạc bộ và Huấn luyện viên).

- Hội phí hàng tháng mỗi Hội viên đóng góp 200.000đ/01 tháng đối với môn Bóng đá (chi 100.000đ cho thuê sân và cơ sở vật chất, 100.000đ chi cho công tác tổ chức hoạt động của Câu lạc bộ và Huấn luyện viên).

2. Quản lý cơ sở vật chất và tài chính của Câu lạc bộ

- Cơ sở vật chất và tài chính của CLB do Ban chủ nhiệm CLB trực tiếp quản lý; kinh phí thu được từ các khoản đóng góp của Hội viên, từ các nguồn tài trợ của các tổ chức và cá nhân sẽ được sử dụng để phục vụ cho quá trình bồi dưỡng Huấn luyện viên tập luyện, giao lưu, thi đấu và các hoạt động để phát triển CLB;

- Đối với các hoạt động đòi hỏi phải chi các khoản ngoài Ban chủ nhiệm sẽ lấy ý kiến của tập thể CLB sau đó sẽ quyết định;

- Đối với các khoản chi thường xuyên sẽ do Ban chủ nhiệm chủ động quyết định;

- Các khoản thu và chi của CLB sẽ được báo cáo công khai trong các kỳ họp của CLB.

PHẦN III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Bản quy chế này sẽ chính thức được thực hiện sau khi lấy ý kiến đóng góp của các Hội viên các CLB và được Ban chủ nhiệm CLB ký Phê duyệt;

- Ban chủ nhiệm các CLB có trách nhiệm tổ chức quán triệt và thực hiện Quy chế hoạt động của CLB có hiệu quả;

- Các Hội viên CLB có trách nhiệm thực hiện tốt Quy chế hoạt động của CLB góp phần xây dựng các CLB ngày càng phát triển.

TM. BAN HUẤN LUYỆN CÂU LẠC BỘ
CHỦ NHIỆM


Nguyễn Văn Thăng